

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân
6 tháng đầu năm 2016

Thực hiện Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam; Chương trình kiểm tra, giám sát số 09 - Ctr/HNDT ngày 15/01/2016 của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2016 đối với Hội Nông dân các huyện, thị, thành và cơ sở Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông qua kiểm tra nhằm phục vụ tốt việc sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân năm 2016, nhất là đối với cơ sở, chi và tổ Hội. Đồng thời, bổ sung và chỉ đạo thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng tổ chức Hội năm 2016 và các năm tiếp theo.

- Thông qua kiểm tra làm rõ thực trạng tổ chức và hoạt động của các cấp Hội, qua đó khẳng định các kết quả đạt được và các mặt còn thiếu sót, tồn tại, nguyên nhân, để rút ra những kinh nghiệm tiếp tục chỉ đạo; củng cố, kiện toàn xây dựng tổ chức cơ sở Hội ngày càng thật sự vững mạnh, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội và hội viên nông dân.

- Thông qua kiểm tra nhằm đánh giá đúng kết quả hoạt động của Hội và phong trào nông dân, những ưu điểm tiến bộ của tổ chức Hội, cán bộ và hội viên nông dân; đề động viên, khuyến khích, biểu dương kịp thời, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Các đơn vị được kiểm tra phải chuẩn bị đầy đủ báo cáo kết quả hoạt động của Hội, các phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2016, các sổ sách ghi chép về quản lý tài chính của Hội, công tác tổ chức Hội.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Kiểm tra việc thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân:

- Việc chấp hành Điều lệ Hội, thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Hội; thực hiện nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt và các hoạt động Hội.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2016.

- Việc tổ chức thực hiện Đề án: "Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và

xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam" theo Kết luận số 61-KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Kiểm tra việc xây dựng, quản lý, sử dụng Quỹ Hỗ trợ nông dân, các hoạt động dịch vụ hỗ trợ vốn cho nông dân.

3. Kiểm tra việc thực hiện công tác dạy nghề và hỗ trợ nông dân.

4. Kiểm tra việc thực hiện chương trình, dự án có vốn Nhà nước đầu tư do Hội trực tiếp quản lý.

5. Kiểm tra việc tham gia giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nông dân; giải quyết những vụ việc thuộc thẩm quyền của Hội. Việc triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về "Phối hợp giữa các bộ, ngành, ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân".

6. Kiểm tra việc xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra của các cấp Hội.

7. Kiểm tra việc thực hiện giám sát theo Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quy định về Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

(Lưu ý: các nội dung báo cáo phải có phụ lục số liệu đính kèm)

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA:

1. Hội Nông dân tỉnh: Hội Nông dân tỉnh thành lập 02 đoàn kiểm tra, mỗi đoàn gồm có các đồng chí Thường trực, Trưởng, Phó các Ban, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh và 02 đồng chí Ủy viên Thường vụ 02 huyện, phụ trách 02 cụm; cụ thể:

Đoàn 1: gồm các đồng chí:

- Đ/c Hoàng Thị Bích Hằng - TUV- Chủ tịch HND tỉnh - Trưởng đoàn
- Đ/c Đặng Thái Thi - UVTV - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HND tỉnh - Phó Trưởng đoàn
- Đ/c Hồ Thị Sự - UVTV - Chánh Văn phòng HND tỉnh - Thành viên
- Đ/c Lâm Ngọc Trao - UVTV HND tỉnh - Chủ tịch HND huyện Nhơn Trạch - Thành viên
- Đ/c Võ Chí Hùng - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo HND tỉnh - Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Dinh - Chuyên viên Ban Tổ chức - Kiểm tra - Thư ký đoàn

Đoàn 2: gồm các đồng chí:

- Đ/c Lê Bửu Châu - Phó Chủ tịch HND tỉnh - Trưởng đoàn
- Đ/c Trần Thị Hồng Hoa - UVTV - Trưởng Ban Tuyên giáo HND tỉnh - Phó Trưởng đoàn

3. Đ/c Lê Quốc Việt - UVTV HND tỉnh - Chủ tịch HND huyện Xuân Lộc - Thành viên

4. Đ/c Nguyễn Văn Gấn - Phó Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra HND tỉnh - Thành viên.

5. Đ/c Nguyễn Hữu Gia Văn – Chuyên viên Ban Kinh tế - xã hội HND tỉnh - Thành viên.

6. Đ/c Nguyễn Huy Hoàng - Chuyên viên Ban Tổ chức - Kiểm tra HND tỉnh - Thư ký đoàn.

2. Huyện, thị, thành Hội và cơ sở Hội:

a. Cấp huyện, thị, thành: Các đồng chí trong Ban Thường vụ chuyên trách, mời đại diện Ban Dân vận Huyện ủy, UBND huyện cùng dự.

b. Cơ sở: Các đồng chí trong Ban Chấp hành, các đồng chí Chi hội trưởng, mời đại diện Đảng ủy, UBND xã cùng dự.

3. Thời gian, địa điểm và số liệu kiểm tra:

a. Thời gian, địa điểm:

*** Ngày 20/6/2016 (Thứ hai):**

*** Đoàn 1:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Tân Bình và Hội Nông dân huyện Vĩnh Cửu.

- Địa điểm: UBND xã Tân Bình.

*** Đoàn 2:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Xuân Trường và Hội Nông dân huyện Xuân Lộc.

- Địa điểm: UBND xã Xuân Trường.

*** Ngày 21/6/2016 (Thứ ba):**

*** Đoàn 1:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Đại Phước và Hội Nông dân huyện Nhơn Trạch.

- Địa điểm: UBND xã Đại Phước.

*** Đoàn 2:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Nhân Nghĩa và Hội Nông dân huyện Cẩm Mỹ.

- Địa điểm: UBND xã Nhân Nghĩa.

*** Ngày 22/6/2016 (Thứ tư):**

*** Đoàn 1:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Long Đức và Hội Nông dân huyện Long Thành.

- Địa điểm: UBND xã Long Đức.

*** Đoàn 2:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Núi Tượng và Hội Nông dân huyện Tân Phú.

- Địa điểm: UBND xã Núi Tượng.

*** Ngày 23/6/2016 (Thứ năm):**

*** Đoàn 1:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Tân Hạnh và Hội Nông dân TP. Biên Hòa.

- Địa điểm: UBND xã Tân Hạnh.

*** Đoàn 2:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Thanh Sơn và Hội Nông dân huyện Định Quán.

- Địa điểm: UBND xã Thanh Sơn.

*** Ngày 24/6/2016 (Thứ sáu):**

*** Đoàn 1:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã An Viễn và Hội Nông dân huyện Trảng Bom.

- Địa điểm: UBND xã An Viễn.

*** Đoàn 2:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Hàng Gòn và Hội Nông dân Thị xã Long Khánh.

- Địa điểm: UBND xã Hàng Gòn.

*** Ngày 27/6/2016 (Thứ hai):**

*** Đoàn 2:**

- Thời gian: Từ 8 giờ 00: làm việc với HND xã Quang Trung và Hội Nông dân huyện Thống Nhất.

- Địa điểm: UBND xã Quang Trung.

b. Số liệu kiểm tra:

- Số liệu báo cáo: 01/01/2016 đến 31/5/2016

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Ban Tổ chức - Kiểm tra phối hợp với các Ban, Văn phòng tổng hợp báo cáo, số liệu chuyên môn để phục vụ cho công tác kiểm tra của đoàn.

- Văn phòng Hội Nông dân tỉnh sắp xếp, bố trí phương tiện làm việc, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Đoàn kiểm tra làm việc tại huyện và cơ sở.

- Thư ký mỗi đoàn tổng hợp dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra hoặc dự thảo thông báo kết luận kiểm tra sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

2. Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp huyện, cơ sở:

- Căn cứ Kế hoạch kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2016 của Hội Nông dân tỉnh, mời đại diện Ban Dân vận Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy, UBND xã dự làm việc với đoàn kiểm tra.

- Sắp xếp, bố trí phòng họp để đoàn kiểm tra làm việc đạt kết quả, chuẩn bị báo cáo theo các nội dung kiểm tra tại phần II của kế hoạch gửi về Hội Nông dân tỉnh trước ngày **16/6/2016** (qua địa chỉ Email: hnd@dongnai.gov.vn) để phục vụ cho việc nghiên cứu trước khi tiến hành kiểm tra các đơn vị, đồng thời photo báo cáo gửi các đại biểu tham dự đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2016, đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành và cơ sở triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực tỉnh Hội;
- Ban Dân vận các huyện, Thị, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị, thành;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- Các đ/c UVTV HND tỉnh;
- Các Ban, VP tỉnh Hội;
- Lưu: VT; Ban TCKT (2). *GM*



Hoàng Thị Bích Hằng

